
y ienas bolševikų laikraštis 
une didelėmis raidėmis pa- 
,ė: “Ketur,°sdešimts penki 
lionai amerikiečių darbo 
ioniu palikta badui. Kainos 
>duktams nuolat keliamos, 
nerikos liaudis dabar valgo 
žiau mėsos, o tuo pačiu lai- 
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Rusijos No" PagroM į <vos Laiva Newark,N.J
rnčsos trustų pelnas per vie
nerius metus pakilo daugiau 
kaip 1000 nuošimčių”.

Tai ne pirmas toks parašy
mas. Bolševikų agentai Lietu
voj nuolatos skelbia, kad A- 
merikoj ištikro žmonės neturi 
duonos kąsnio. Del ko jie skel
bia tokias nesąmones?

Atsakymą lengva surasti. 
Kai Lietuvoj kainos keliario- 
r>ai pakilo ir paprastas žmoge- 
lis neišgali nusipirkti nei mė
sos, nei sviesto, tai žinot, nie
kas nenori rašytis i komunistų 
partiją arba klausytis impor
tuotų agitatorių. Todėl jiems 
nieko kito nelieka, kaip skelb
ti jog badas yra visur, net 
tokioj turtingoj šaly, kaip Su
vienytos Valstijos.
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Bet bolševikai meluodami 
nemoka paslėpti galų. Skelb
dami apie badą, jie tuo pat 
sykiu suranda, jog Chicagos 
stockyardai uždirba dešimti 
sykių daugiau, negu pirmes- 
niais metais. Jeigu jau 45 mi- 
lionai dabininku badauja, 
tai iš kur gi toks didelis pel-j 
nas? Tikrenybėj, prie tokių 
sąlygų, stockyardai turėtų su- 
bankrutyti, o ne duoti pelną.

o
Vienas nuoširidesnių “San

daros” korespondentų yra V. 
Ambrozevičius, iš Newark, N. 
J. Nors jam sueina 76 metai 
amžiaus, tačiau plunksnos jis 
nepaleidžia iš rankų. Vienam 
pastarųjų savo la.škų, jis pri
minė: “Prisiuskite man i New 
arką daugiau “Sandaros“ ko
pijų, aš jas čia išplatinsiu...”

Taip rašo musų 76 metų ve
teranas veikėjas. O tuom tar- 
Pu daug jaunesni už ji tautie
čiai nuolat skundžiasi nuovar 
giu ir visu galų pairimu. To
kiems aš turiu štai koki pata
rimą: jei norite atgauti savo 
jėgas ir pajaunėti, stokite i 
tautinį darbą, kuris nuvalys 
nuo jūsų visas rudis.

s

— Lenkai organiaruoja Kana
doj jau antrą kariuomenės di
viziją. Jas sudaro daugiausia 
savanoriai, atvykę iš Suvieny
tų Valstijų. Toji armija prisi- 
dėsianti ne tik prie išvijimo 
nazių iš lenkų žemės, bet taip 
pat ir rusų.

Well, lenkai rimtai ruošiasi, 
tuom tarpu kaip mes lietu
viai pasitenkinam tik diskusi
jom. Ar ne vertėtų ir Kanados 
lietuviams išsirūpinti leidimą 
steigti lietuvių diviziją, kuri 
butų užuomazga busimai Lie
tuvos kariuomenei?

Mūšiuose prie Kretos salos, 
paskendo anglų naikintuvas— 
destroyer “Kelly”. Jo kapitonu 
buvo anglu karaliaus pusbro- 
lis Lordas Mountbatten. Išvi
so išsigelbėjo aštuoni karinin
kai ir 120 jurininkų, tačiau 
pats kapitonas nuėjo į dugną 
su laivu Tokia tai yra tradi-

Iš Charbino, Manžurijos 
Praneša, Jog Lietuviai 
Ten Nesnaudžia.

TURI SAVO ORGANIZACI
JĄ, KLUBĄ IR VEIKIANTĮ 

KONSULĄ

Laiškas “Sandarai” Iš Rytinės | 
Azijos, Kuri Yra Japonų 
Užimta.

Charbinas. — Lietuviai šia
me krašte pradėjo apsigyven
ti nuo pabaigos pereito šimt
mečio, kai buvo pravestas Di
dysis Sibiro geležinkelis. Apie 
1909 metus aktingoji dalis su
tvėrė čia “Aušros” Draugiją, 
kurios tikslai buvo kultūriniai. 
Bet ji gyvavo tik iki 1914 me
tu, t

Atvykus į Charbiną žymiam 
keliautojui Matui šalšiui, lie
tuviai vėl pradėjo krutėti iri 
1935 metais atgaivino savo
draugiją. Pasidėkojant ener
gingam kunigo V. Mažonio 
veikimui, draugija Įsigijo 200 
narių. Jie čia tęsė kulturini ir 
tautini darbą. Buvo Įsteigtas 
teatras, skaitykla Su daugeliu 
brangių knygų. Galerija turė
jo apie 100 Lietuvos vaizdų.

Pereitu metu įvvkiai, tai v-4. 4. C * 1 *

ra okupacija Lietuvos smar- 
kiai sukrėtė šios kolonijos lie
tuvius. Tiems, kam brangi 
tautinė Lietuvos vėliava, susi-1 mQ- 
spietė aplink konsulatą, kurio

edėju yra Dr. F. Jatulis. Tie- 
ą pasakius, visoj neaprėpia
moj Azijoj plevėsuoja Lietu
os vėliava tik vienam Charbi- 

ne. Pas konsulą dažnai susi
renka būrys lietuvių pasida
linti Įspūdžiais ir užgirsti vė
liausias žinias. Charbine yra 
apie 100 lietuvių, o visoj Man- 
džiurijoj iki 400. Jie visi Lie-

piliečiai.
— V. Maculevičius.

Neseniai gimusi dukrelė vi- 
I daus sekretoriaus Harold Ic- 
' kės žmonai nutebino gydytoją 
savo sveikumu. Patsai Harold 

! Ickes yra 67 metų amžiaus.

Amerikos geležinkeliai ne- 
] užilgo žada pasistatyti 270,- 
I000 naujų vagonų.

. cija jurose ir jos prisilaikė 
Į Lordas Mountbatten.

§
Per keletą savaičių viena

me laikraštyje tęsiasi ginčiai 
tarp A. B. Strimaičio ir V. F. 
Jankausko apie kokį ten su
organizuotą New Yorko vals- 

I tijoj fondą. Nors tas fondas 
dar iki šiam laikui nepasiju
dino, bet kivirčiai eina visu 
smarkumu.

Musų supratimu, tokios rū
šies polemika yra tik laiko ir 
popiero eikvojimas. Faktiškos 
naudos iš to nėra jokios. Iš 

I šalies žiūrint atrodo, jog tie, 
kurie sutingo dirbti naudingą 
darbą, randa daugiau smagu- 
mo ergeliuose.

Kreto Salos Sostinė Canea, Kur Tęsiasi Kruvini Mūšiai BOLŠEVIKAI UŽSIMOJO 
PASIGROBTI IR LAIVĄ 
'DENNY LITHUANIA'

Naziams pasisekė su pagelba orlaivių ir sklandytuvų užimti dali Kretos salos ir jos 
sostinę Canea. Pastaroji yra visai sunaikinta. Viršuje, iš kairės pusės matome nazių sklan
dytuvą, kuris gabena kariuomenę.

NEW YORK GUB. LEHMAN
PASKELBĖ BIRŽELIO 15 
BALTIJOS VALST. DIENA

New York. — šios apielin- 
kės lietuviai sukruto paminėti 
Birželio 15 didele protesto su
eiga prieš Lietuvos ir sykiu 
Latvijos bei Estijos pagrobi- 

New Yorko gubernato
rius Lehman paskelbė tą die
ną Baltijos valstybių diena ir 
ji bus pašvęsta pagreitinimui 
išsilaisvinimo toms tautoms.

Ką Planuoja New Yorko 
Lietuviai Birželio 15?

RUOŠIAMOS DIDELĖ
DEMONSTRACIJOS

Dr. M. J. Viniko Pranešimas

Brooklyno, New Yorko ir 
I New Jersey lietuvių organiza- 
i cijų Įkurtas Lietuvos Gelbėji- 
Į mo Komitetas savo susirinki
me gegužio 22 d., 1941 m., ap 
svarstęs New Yorko valstijos 
gubernatoriaus Lehman pro
klamaciją, kuria paskelbiama 
birželio 15 d. Pabaltijo Vals
tybių Diena tikslu suteikti di
desnes galimybes Amerikoj.e 
gyvenantiems lietuviams, lat
viams ir estams pasidarbuoti 
savo tėvynių laisvinimui iš po 
Rusijos komunizmo jungo, nu
tarė kreiptis Į kitų valstijų 
lietuvius veikėjus, primenant 
jiems, kad gal butų galima 
suorganizuoti komitetus ir 
gauti kitų valstijų gubernato
rių sutikimą paskelbti tokią 
pačią proklamaciją, paskiriant 
birželio 15 dieną Pabaltijo 
Valstybių Diena. Be to, birže
lio 15 dieną sukanka liūdnoji 
metinė sukaktis kaip Rusijos 
komunizmo užmačios okupa
vo Lietuvą.

Pasinaudojant tokia guber
natorių proklamacija susidaro 

galimybės išgarsinti Lietuvos 
laisvinimo kovą visų religijų 
bažnyčiose ir spaudoje ir tin
kamai reikalą sutvarkius butų 
galima ir aukų gausiai parink 
ti Lietuvos tremtinių sušelpi- 
mui. — M. J. Vinikas.

Pasišventė Mokslo 
Tyrinėjimams

Gyvenimo Vienodumas Yra 
Piktesnis už Kalėjimą

Prieš 11 metu R’ockefellerio £
Institutas paskelbė, jog ješko 
tokių žmonių, kurie sutiktų 
per 12 metų vienodai gyventi. 
Sąlygos buvo tokios: miegoti 
sėdint, kasdien nuvažiuoti dvi 
račiais 40 mylių ir valgyti tik 
tą kas bus nuskirta. Už savo 
pasiaukavimą jiems bus mo
kama $150 Į mėnesi, o pabai
goj termino gaus $10,000 
cash.

Atsirado 632 kandidatai. Iš- 
pradžių jie visi su dideliu at
sidavimu pildė nurodymus. 
Bet ilgainiui vienodumas jiems 
taip Įkyrėjo, jog iš to skai
čiaus beliko vos 3 praktikuo
janti: kanadietis, anglas ir a- 
merikonas. Blogiausiai sekasi 
anglikui. Jis panašus į gyvą 
nabašninką, bet visgi tikisi iš
kentėti vienus metus ir laimė
ti prizą. Jie visi prisipažįsta, 
jog antru syk tos pačios kvai
lybės niekad nesutiktų daryti.

Pietinės Valstijos Nešventė 
“Memorial Day”.

Praėjo kapų puošimo diena, 
arba angliškai tariant “Me
morial Day”. Bet šią šventą 
ne visos valstijos minėjo ge
gužio 30 dieną. Alabama, Ar-

Balsas Iš
Lietuvos

Jei Vėjalis Atpūstą Iš 
Lietuvos, Tai Jums 
Daug, Daug Pasakytu..

Taip prasideda vienas laiš
kas, gautas Chicagoje iš Lie
tuvos. Jame prašoma nesiųsti 
nei pinigų, nei drabužių, nors 
pasak jų: “Mes gyvenam kaip 
Adomas su Jieva rojuje, tik 
reikia lapų prisidengti...” Kai 
muose nežino dienų ir mėne
sių, nes visoj Lietuvoj šiais 
metais neišleista kalendoriaus.į

Žmonės nekantriai laukia 
“pakeitimų”, tai yra prašali-] 
nimo maskolių, kurie Į Lietu
vą atnešė skurdą ir vergiją. 
Sekmadieniu ir kitokiu šven- € *■ 
čių bolševikai neleidžia minė
ti. Kas nedirba Švenčiuj dieno

se tą išvadina parazitu ir vi
saip baudžia, šio laiško origi
nalas yra Sandaros redakci
joj.

Trokas Sužeidė P- Killį

Daugeliui žinomą Bridge
port© lietuvių darbuotoją Pet
rą Killį ištiko nelaimė prie 
Halsted ir 35 gatvės. Jam sto
vint prie šalygatvio, greitai 
važiuojančio troko atsidarė 
durys ir trenkė P. Killiui į kru 
tinę. Dabar jis yra gydytojų 
priežiūroj.

Londonas prieš dabartinį 
karą turėjo 8,202,818 gyven
tojų.

kansas, Florida, Georgia, Lou
isiana, Mississippi, North Ca
rolina, South Carolina, kurios 
kovojo prieš Lincolną, pasis
kyrė sau atskiras dienas pa
gerbimui žuvusių savo karei
vių.

'Užvedė Bylą Suvieny
tu Valstijų Teisme C w c
FEDERALIS TEIS. SMITH
TURĖS ISPRĘSTI LAIVO 
“DENNY” LIKIMĄ

Valstijos Sekretorius Hull Pa

venau tapo užimtas raudonar
miečių. Kai aš grįžau vieną 
vakarą, tai kareivis manęs ne
įleido. Jie neleido man pasi
imti net savo drabužių.”

Taigi panašiai ir šį laivą 
okupantai dabar■ nori pasi
grobti iš buv. savininkų neat
lygindami nieko. Lietuvių ad-

tvirtino, Jog Amerika Nepri- • vokatas p. Beck priminė te
pažįsta Lietuvos Okupacijos j sėjui, jog jei tas pripažintų 

į laivą bolševikams, tai pritar- 
Newark, N. J. Federaliam i tų atvirai vagystei ir plėšimui, 

teisme prasidėjo svarbi byla. Teisėjas Smith paskelbė, jog 
del laivo “Denny-Lithuania”, į nuosprendį jis išneš birželio 
kuri dabar nori pasigrobti So-1 20 dien. Iki to laiko “Denny- 
vietų agnetai Įrodant, kad da- (Lithuania” pasilieka po Suv. 
bar visos Lietuvos ir jos pilie-i Valstijų sargybos priežiūra, 
čių nuosavybė priklauso jiem.  
šiame laive yra sukrauta apie
250,000 galionų gazolino, aly- I Atsirasdavo ir Pirmiau
ves, bovelnos ir gerai įrengta 
radio stotis.

Bolševikų reikalavimus svar 
sto teisėjas Smith. Teisme pa
aiškėjo, jog šį laivą nupirko 
Lithuanian Baltic Lloyd”, o 
krovinys priklausė kooperaty
vų sąjungai. Laivas manė iš
plaukti i Lietuvą pereitam pa
vasary, bet vokiečiams užė
mus Daniją ir Norvegiją užsi
darė kelias ir jis pasiliko čia.

Kai bolševikai pagrobė Lie
tuvą, jie atėmė iš lietuvių lai
vų bedroves, kooperatyvas, 
bankus ir panašai. Ne gana 
to, jie privertė “Lithuanian 
Baltic Lloyd” direktorius pa
sirašyti dokumentą, kad tos 
bendrovės turtą jie perleidžia 
maskoliams. Taigi apsigiklavę 
tokiais “afidaivitais”, Maskvos 
klapčiukai dabar sako, jog ir 
“Denny-Lithuania” jiems bu
vo legaliai perleista.

Telegramos Rėklaičio ir 
Glemžos iš Berlyno

Tuom tarpu pabėgę į už
sienį laivų bendrovės direkto
riai prisiuntė iš Berlyno tele
gramas, kuriose tvirtinama, 
jog jų parašai po perleidimo 
aktu buvo išgauti grasinimo ir 
prievartos keliu. Pasak jų, di
rektoriai “LithUanian-Baltic 

Lloyd” paskyrė Lithuanian- 
American Import and Export 
Corp, of New York vieninte
liais laivo globėjais, bet ne' 
rusišką agentūrą.

Lietuvių advokatas Perry 
A. Beck patiekė teismui vals
tijos sekretoriaus C. Hull laiš
ką, kuriame sakoma, jog Ame 
rika nepripažįsta bolševikų 
“puppet” režimo Lietuvoj. 
Svarbiuoju liudininku buvo 
Martin Trenauskas, iš Phila- 
delphijos. Laike bolševikų in
vazijos, jis buvo Lietuvoj ir 
papasakojo, kaip okupantai 
užėmė Lietuvos dirbtuves, ben 
droves, namus ir kitokią nuo
savybę. Pasak Jo:

“Net butas, kuriame aš gy-

Tokiu, Ką Parsiduodavo 
Už Pinigus ar Kerštą

Nuotikiai Su Keistučio Sunum 
Butautu ir Kaip Jis Pateko 
Pas Kryžiuočius

Tautos ir krašto išdavikų pa 
sitaiko visur ir visuose amžiuo 
se. Geriausią pavyzdį turime 
net paties DLK. Keistučio šei
moj. 1365 metais, liepos 25 
dieną, pas kryžiuočius perbė
go su 15 raitelių Keistučio sū
nūs Butautas. Kryžiučiai jį 
maloniai priėmė ir nulydėjo į 
Marienburgho pilį.

Jis čia apsigyveno ir vokie
čių įkalbamas sutiko net pri
imti krikštą. Krikšto ceremo
nijose dalyvavo daugybė auk
štų svečių iš Vakarų Europos, 

io Vokietijos imperatorius su
teikė jam net kunigaikščio ti
tulą. Matyt, tų laikų kryžiuo
čiai tikėjo gerokai pasipelnyti 
iš Butauto, ne taip, kaip šian
dien anglai iš nazių vado 
Hess, kuris laikomas uždary
tas ir niekas apie jį nebeprisi
mena.

Butautą kryžiuočiai panau
dojo žygiui prieš Lietuvą. Jie 
rengėsi užpulti ir paimti Vil
nių. Pakeliui sunaikinę keletą 
pilių ir sodybų, priešai ištikro 
pasiekė Vilnių, bet pažiūrėję 
į jo sienas ir apsaugą nedrįso 
pulti. Tuom tarpu nakties lai
ku pabėgo į lietuvių pusę ke
turi Butauto palydovai. Kry
žiuočiai išsigando; jie žinojo, 
kad tie praneš apie jų spėkas 
ir planus. Todėl skubiai pra
dėjo trauktis, sudegindami 
Maišiogalos ir Kernavos pilis.

šio žygio nepasisekimas at
šaldė kryžiuočius nuo Butau
to. Negalėdami toliau juomi 
pasinaudoti, jie pasiuntė jį, po 
vardu Henry, į Vokietijos gilu 
mą, kur jis be pėdsakų ir din
go. Toks tai buvo likimas vie
no žymesnių penktosios kolum 
nos narių Lietuvos istorijoj.
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desėtko tūkstančių dolerių. Juk 
buvo ne užpakalyje, bet prieša- 
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Nauja Lietuviu Trėmimo Vieta Kazakstanas
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iškilmingai 
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ei jas 
ėjom 
negu

sykiu “Sandaroje” buvo rašyta apie tūlų 
.z < > V .

pasikalbėjimus Chicagoje. Lenkai

Per šitą un darai trėmė i savo išsvajotą Lenkijos imperiją.
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paskelbę, jog iš tų dviejų tautų atstovų tapo 
net “draugiškumo” kliubas. šias lenkų machina-

pirmiausia iškėlė aikšėn “Sandara”. Mes atvirai iš- 
prieš bile kokių sutarčių padarymo su lenkais, pirma 
jie viešai pripažins Lietuvai Vilnių. Mes supratom, 

jog lenkai nori gražiu budu ^paimti lietuvius po savo globa
ir nejučiomis įtraukti
Paleidus katę iš maišo, lietuviai, kurie dalyvavo pirmesniuose 
pasikalbėjimuose su lenkais šiek tiek atšalo, o tūli visai pa
sitraukė. Tokiu badu “draugiškumo” kliubas virto tik “fo- 
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ginčių biuro vedėjo paskyri
mas paliktą ekzekutyviam ko
mitetui.

oklyno katalikų laikraš- 
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jartinis karas dar
ti Berlyne, ar Tol;
litleris savaip į rika”
jmet tą atliks i grupę

editoriale

dieną,

tvirtinama štai kas

Gegužės 15 d. Chicago- 
Amerikos Lietuvių Tary- 
reikšmingame posėdyje, 
iskejo, kacf kitos išeivi- 

>asiruošu- 
darbams.didesniems

planais, bendro darbo pro
grama ir darbui paremti ne
išvengiamai reikalinga finan 
sine parama. Bet į tai atsa
kyta, kad kitoms grupėms 

I dar nebuvo aiškus

nmiui bern 
rėlėlę.

Eisiu per dvarelį,
Rinksiu tris mergele

Pietinėse valstijose, laike “Memphis’ Cotton Carnival” Rlnksiu broliui ir d 
savaitės, Leisvės Stovyla tapo pagaminta iš bovelnos ir tapojTr sclmiui berneliui, 

iškilmių centru.

Kaip Buvo Pastatyta 
Laisves Stovyla 
New Yorko Uoste

Skulptoriaus Bartholdi Pastan 
gos Įamžinti Laisvą
Žmogaus Dvasią

Amerikos labai mylimas sim 
bolis — Laisvės Stovyla, šiais 
metais, spalio 26 dieną, su
lauks 55 metų gimtadienį. 
Nuolatinis sargas vidury New 
Yorko uosto, jis sukelia vilties 
ir dėkingumo jausmus širdy
se milionų naujai atvykusių į 
Jung. Valstijas.

Spalio 28 d., 1878 m. su 
iškilmingomis ceremonijomis, 
kuriose dalyvavo tūkstančiai 
žmonių stovyla atidengta. Pre 
zidentas Clevelandas vedė ce
remonijas. Bartholdi taipgi da 
lyvavo idant pamatyti užbai
gą savo darbo, kuriam jis pa
šventė net 15 metų.

Šita didelė stovyla, 
šia visame pasaulyje, 
iš viso $600,000.

-broleliui mergelę,
Dieveriui našlelę,
O tam šelmiui bernuži

gonkėlę.
— Liaudies

Ju(

Mokytojas

būti garsiai 
nytose Valsdidžiau-

kainavo
I kytojau?

šia : 
i jose 
jie y

Didelėj t 
30 žmo- 
ry. 403 
Žiburys,

Jusu dvi koja

Reklama

Taigi' 'šis nuomonių skirtu
mas dar nesuteikia “Ameri
kai” pamato tvirtinti, kad ki
ti nepasiruošę didesniems dar
bams ir kad kitiems neaiškios 
kovos ir-darbo priemonės. Jei 
yra nuims* neaiškumų, tai tik 
vienam dalyke. Būtent — vie
nos srovės, užsimojime paimti 
viską F savo -rankas anksčiau 
dar įlegu^A'tštatysim nepriklau 
somą 'Lieki Vą.

y r v-_

BĖGTUMEM VISKĄ 
PAMEįį.

Stovyla sumanė Frederic 
Augusto Bartholdi, prancūzų 
skulptorius, kuomet jis pirmą 
karta matė New Yorko uosta 
1870 metuose. Akyse stovėjo 
naujo pasaulio laisvė, ir jis 
pageidavo kokiu nors simbo
liu perstatyti žmogaus neuž- 
gestančius- troškimus būti sa
vy stovi u. j.

Ta i deją.; į jį taip kankino, 
kad sugrįžęs Prancuzijon jam 
galva sukos kaip geriausiai 
perstatyti laisvę.

Svėrė 225 tonus.
rankoj galėjo stovėti 
nių ir dvylika — žib 
laiptai iki žiburio.
kuris nakčia žiba, buvo įves
tas ir užlaikytas United States 
Lighthouse Service, ir tapo ke 
lio rodintoju vairuotojams.

BENDRADARBIAUKITE
‘SANDAROJE’’

Du bei 
šeimom.

— Mai 
kalnus.

— lai niekis! Ar 
šią Jurą? Mano tė 
nas jas nugalabinc

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ

pra-

Kam jjirkti seną namą kada aš 
tamstai galiu pas*thtyti naują 'grfižų 
namą dar pigiau negu tamsta turė
tum užmokėti

Dabar yra 
dėti statymo

era abejones, 
rimų šaukite 

ofisą, ku- 
9ryto iki 

akta- 
s iki 

pa
inius

uz seną, 
geriausias laikas 
darbą, todėl ne 

liokite tolesniam laikui. Statykite
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai 

Dėl platesnių pasi 
arba atvažiuokite Į mano 
ris kasdien atdaras nuo 9 
8 vakaro, trečiadieniais i 
dieniais iki 5 vakaro, ned 
12 vidurdienio. Atvažiavi 
rodysiu užbaigtus ir apg;
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ekonomiški ir nebrangus (didžiumoj 
2 flatų).

Draugystė garsių prancūzų 
tapo organizuota. Aukos ren
kamos per visą Prancūziją 
vykdinti Bartoldi sapną. Net 
Prancūzijos biedniausi žmo
nės, kurie pilnai tikėjo, jog 
laisvė nemirštanti, siuntė kuo- 
mažiausias aukas tam tikslui. 
Vienu kartu, kuomet pinigai 
sustojo plaukę, bet darbas vis 
ėjo, Bartholdi užstatė savo as
menišką turtą, kad tik garan
tavus stovylos užbaigimą.

Teko skaityti gautas iš Lie
tuvos laiškas. Pastaruoju laiku 
jų ateina gana daug, bet ne 
visuose išdrįsta pasakyti tiesą, 
štai viename jų sakoma: “Jei 
but galima išvažiuotumem vis 
ką palikę ir pametę. Tuomet 
atsirastų dar progos gyventi, 
kurios dabar nesimato...”

Kuom paaiškinti tokią des
peratišką Lietuvos žmonių nu
sistatymą? Tuom, kad dabar
tiniu laiku jie kenčia ne vien 
medžiaginį skurdą, bet ir dva
sinį. Bolšęvikai taip suspaudė 
žmones, kkd jie vos ne vos be-

p<
O1Ynepriklausomybės kovai; 

emti. Joms dar neaiškios 
bo ir kovos priemonės”. 1 
:iais pareiškimais “Ame-Į 
nori išreklamuoti savąją 
ir sykiu bakstelėti į pa

šonę kitoms. Katalikai, girdi, 
turėję visų išminčių mašną, 
tuom tarpu kaip kitos srovės 
nežino ką daryti ir ko griebtis. 

Kas ima perdaug girtis, tą 
anksčiau ar vėliau pagauna 
už liežiuvio. Taip atsitiks ir su 
“Amerika”, jeigu ji ir toliau 
pasakos tokius dalykus. Kame 
gi apsireiškė toji nepaprasta 
katalikų federacijos atstovų iš 
mintis? Ką gi jie tokio pasiū
lė minėtam Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimui. Nu gi 
štai ką. Naujai steigiamo in- 

i suvažiavę vienai die- ’ formacijų biuro vedėju pas- 
eigimą informacijų biu: kirti Di. k. Pakštą. Tai vis- 

klausimų apkalbėjimui 
las, nors keletą sykių 

ant lentynos, 
ad fondai bu- 
dalį į tarybos

,vo istorinėj 
, jog Suvie- 

nuo žemės
Ton įsteigta 
turėtų teisę

<iai pasakė 
į prašalint;
L o jos vi 
įas asmuo
i toki Dievą, koks jam 
:. Rooseveltas žada pa- 
j karo pajėgomis. Su- 
žmonių laisvės čempio- 
dabar žiūrės i šia šąli

ANGLIJA NORI IŠLOŠTI
LAIKĄ

rgijos

Dabar Turėsim Pasirodyt Ką Mes Galim
uz-

pati

nri

uz

kas.

srov
-fnr

la

a i k u i kaip ir j 
r turės rimtai 
įso juk niekas 
as tų, kurie pabėgo iš 
Iševikiška propoganda b 
mis lauku neapsėsi.

agalvoti
žiu

Lit

yje kitų, privalom at- 
Jmpu laiku bus reika
lu doleriu. Tautinės

Dauguma tarybos narių ne
buvo turėję progos pasikalbė
ti su siūlomu į biuro vedėjus 
kandidatu. Taip pat, buvo aiš 
ku, jog pirma negu pasam- 
džius jį, reikalinga padėti pa
grindą pačiam biurui, aiškiai 
nubrėžti jo darbą ir atsako- 

t mybę. Katalikų federacijos at- 
j stovai primygtinai tvirtino: 
i pasamdykim Dr. K. Pakštą 
. tuč tuojau, o jis būdamas ne- 
Į paprastų gabumų žmogus, vis
ką 
but

Anglų taktika dabar 
štai kokia. Kuoilgiausiai 
tęsti karą, kad ji galėtų 
pasiruošti ir sulaukti didesnės
pagelbos iš Amerikos. Tikra- 
sai karas prasidės tik 1942 
metais, kai anglai bus apsi
ginklavę ir turės užtektinai or 
laivių.

Jeigu Hitlerio ir nepasisek
tų nugalėti sausumoje, tai ba
das ir nuovargis greičiau pa
klupdys'vokiečius, negu dide
lės armijos. Anglų padėtis, to
li gražu, nėra taip beviltinga, 
kaip tūli mano.

NE VISI- TAIP MANO

sukrusti

pats sutvarkys. Jeigu tas 
nutarta, tai tuomet tary- 
vietą užimtų faktinas dįk- 

tatorius. štai del ko, po Ilgų

Lenku:* laikraštis “Narod c
Polski” neseniai parašė: “Svei 
kai protaujanti Amerikos lie
tuviai pradėjo rimtai, kalbėtis 
su lenkais. Jie noiT Įsteigti

Bartholdi prisidėjo prie au
kų rinkimo, pačiu laiku sta
tydamas šią brangią stovyla. 
Ėmė penkis metus užbaigti ją.

tas 1881 . ir iki tam laikui kai 
navo $250,000.

Bet reikėjo paramos iš Suv. 
Valstijų. 1883 m. komitetas 
organizuotas rinkti pinigų po- 
puliarišku rinkimu šioje šaly
je pastatymui papėdės, ant 
kurios pastatyti šitą bronzinį 
milžiną. Pinigai surinkti 
matai užbaigti 1886 m.

Bedloe’s Island, New 
ko uoste, buvo parinkta
stovylai. Ir iš Prancūzijos mil 
žiniška stovyla atgabenta.

ir pa

Yor- 
vieta
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Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

draugiškumo kliubą ir jame 
ješkoti priemonių prašalinimui 
visų buvusių nesusipratimų ir 
prieiti prie susitarimo.”

Lenkai moka gražiai kalbė- | 
ti, tačiau praktiškam gyveni-1| 
me jie visa laiką siekė sunai-l® 

■m 

kinti ir praryti kaimynines'g 
tautas. Toks jų charakteris 
pražudė juos pačius. Bet ir 
pastarosios nelaimės, matyt, 
nei trupučio nepakeitė jų bu
do. —

Skohnam
Mortgičių, 
čių. Ren 
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Pirmų 
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T LT. Sandaros
Konferencija

Ragina Prie Viieningos 
Akcijos Lietuvos 
laisvinimui

‘rotokolas Mas*. Valstijos 
andariečių Apskričio 

važiavimo

sdamas visus į darbą, kad San 
dara butų išauginta į didžiau 
šią Amerikos lietuvių organi 
zaciją.

Rezoliucijų komisija paga 
mino sekančio turinio rezoliu 
ciją, kuri buvo priimta vien
balsiai.

ALT. Stendaros I-mo apskri- Solidarumo Rezoliucija
s pusmetinis suvažiavimas 
ko geg\ 11 d., 1941 m. San- 
ros svet., So. Boston, Mass, 
’m. P. Yankus suvažiavimą 
darė 2:30 vai. po pietų. 
Pirm. P. Yankus pakvietė į 
mdatų ir rezoliucijų komisi- 
sekančius delegatus: J. Lė
ti. Kra^sinską, J. Pečulį ir 
Mereškevičių. Pakviestieji 

<iėmė.

KADANGI Amerikos lietu
vių tautiško veikimo frontą 
nusilpnino įvykęs Lietuvoj 
Gruodžio 17 d., 1926 m. per
versmas, kuriame figūravo 
tautininkų partija, nes tam 
perversmui vieni pritarė, kiti 
griežtai pasipriešino;

Mandatų ir rezoliucijų ko
misija raportavo, kad suvažia- 
įme dalyvauja sekančios kp. 
u sekamu skaičių delegatų: 
7-ta k p. So. Boston, Mass.

- J. Lekys, B. A. Tumavičius, 
. Jakubauskas, S. Norkūnas, 
i. Yuga, J. Tuinila, S. Za- 
etskas, A. Prakapas, S. Kon- 
lutas ir Strokes.

16-ta k p., Worcester, Mass.
- J. Pupka, A. šablinskas, J. 
lozuratis ir J. Krasinskas.

24-ta kp. Brockton, Mass.
- K. Jurgetunas, K. čirbulė- 
as, S. Shakis.
33-čia k p. Norwood, Mass.

- J. M. Pečiulis, K. Micku- 
as ir Iz. Vasiliauskienė.
O-tos kp. Lynn, Mass. K. Me
rkevičius.
Apskrities valdyba: Pirm. 

. Yankus, vice-pirm. K. Yur- 
eliunas, sekr. J. Arlauskas, 
:d. J. Tumavičienė; iždo glo- 
ėjai: Iz. Vasiliauskienė ir A. 
ablinskas.

Suvažiavime dalyvauja 5 
yopos, su 23 delegatais, o ap- 
krities valdybos 6, tai viso 
įbo 29 su sprendžiamu balsu.

Pirm. P. Yankus prane.ė, 
ad butų išrinkta suvažiavi- 
lui vesti prezidiumas, bet de- 
e*gatai vienbalsiai nutarė, 
ąd suvažiavimą vestų vel
iančioji valdyba.
Pereito suvažiavimo proto- 

olą skaitė sekr. J. Arlaus- 
as, kuris buvo priimtas vien- 
alsiai.
Valdybos raportai buvo pri- 

nti vienbalsiai. Taipgi ir kuo-

KADANGI dabar Lietuva 
nėra valdoma tautininkų par-' 
tijos, bet okupuota rusų ko-, 
munistų, kuriems visi geros va 
lios lietuviai griežtai priešin
gi ir prieš juos kovoja;

KADANGI kovai prieš Lie
tuvos okupantantus neatbūti
nai reikalingas solidarumas, 
vienybė ir jėgų subendrini- 
mas pašvenčiant savo energi
ją, turtą bei asmeniškas am
bicijas;

KADANGI pas Amerikos 
lietuvius yra giliai įsišaknėjus 
demokratybės idėja ir supra
timas, kad turi būti pilna ly
gybė prieš įstatymus visų ša
lies gyventojų, neskiriant nei 
rasės, nei tautos, nei tikybos, 
nei kilmės, nei lyties ir kad 
tik del šių principų galim iš 
visuomenės tikėtis pasiaukavi- 
mo ir kad ALT. Sandara, va
dovaujantis plačiausiais demo
kratijos principais, daug pri
sidėjusi prie Lietuvos nepri
klausomybė atgavimo ir jos 
sustiprinimo po pirmam pa
saulinių! karui,

Todėl lai buna nutarta.
KAD visus geros valios lie- 

‘ tuvius raginti dėtis prie ALT.
Sandaros, kaip pavieniais, 
taip tveriant kuopas, kur dar 
jų nėra;

KAD visi ginčiai, kurie bu
vo kilę del Lietuvos valdžios 
po perversmo, gruodžio 17 d.,

į 1926 m. butų šiuomi baigti ir 
apie tai daugiaus nekalbėti.

Nutarta, kad metinis šuva-I a
žiavimas but šaukiamas Mon-

I tello, Mass.
Pirm. P. Yankus suvažiavi-

raportai tapo priimti vien-
Isiai. 1
Raportus i davė apie Lietu-

mą uždarė 5:30 po pietų.
— J. Arlauskas, Sekr.

o< Rėmėjų Draugiją: K. Me- 
eškevičius, J. Lekys ir J. Ar- 
iuskas. Raportai buvo priim- 
i vienbalsiai.

ALT. Sandaros I-mo ir Ilro 
pskričių suvažiavimo, kuris į- 
yko Hartford, Conn, išdavė 
. Jakubauskas, J. Pečiulis ir 
. Arlauskas. Raportai buvo 
riimti vienbalsiai.

Pikniko raportą išdavė P. 
’ankus pranešdamas, kad pik 
i k ui vieta paimta Westboro, 
lass, ant birželio 29 dienos, 
941 m. Raportas buvo priim- 
is vienbalsiai ir išrinkta pik- 
iko gaspadoriai sekanti: J. 
’upka, A. Šablinskas, P. Yan- 
us, S. Jakubauskas ir J. Kra- 
nskas.
^Nutarta, kad apskrities val- 
yba surengtų Sandaros Cen- 
ro naudai pikniką; paskyri- 
las vietos ir laiko palikta ap- 
įtrities valdybai.

Laiškas buvo skaitytas nuo 
^LT. Sandaros prezidento P. 
^varuno su pasveikinimu ap- 
krities delegatų ir kartu kvie-

Pagerbė S. Bujanauską 
Šaunioj Puotoj

Ansonia, Conn. — Musų ko 
Jonija nėra didelė, bet kadan
gi lietuviai gražiai tarpusavy 
sugyvena, tai jie ne blogiau 
atsižymi už didesnes koloni
jas. štai nelabai seniai mes 
pagerbėm vieną uoliausių lie
tuvių veikėjų ir dabartinių lai 
ku šio miesto šerifą — Stasį 
Bujanauską. Puotoje dalyva
vo arti 200 asmenų.

Programą atidarė J. Radze
vičius trumpai primindamas S. 
Bujanausko nuopelnus. Toliau 
kalbėjo kun. Kurkauskas, mie 
sto majoras F. Nolan, J. Mar
čiulionis, J. Žilevičius ir kiti. 
Svečių buvo ir iš tolimesnių 
vietų. Smagu buvo matyti, kad 
musų žmonės laiks nuo laiko 
pagerbia tuos, kurie ištikimai 
darbuojasi savo tautai.

Viską daryk geriems 
tikslams.

Prnpovand.i u.’ Bolšev 
ky Pinigus Amerikoj

Savųjų Tarpe Jau Tokio Me
lagio Nesurado; Reikėjo Im
portuoti iš Kitur.

Pereitoj “Sandaros” laidoj 
buvo paminėta kaikurios bol
ševikų priemonės, naudojamos 
apsukimui galvos Amerikos 
žmonėms. Maskvai svarbu iš
gauti pripažynimą jiems Bal
tijos kraštų. Prez. Roosevelto 

Į smerkiantis atsinešimas link 
Sovietų, pastariesiems daro 
daug žalos. Todėl Maskvos į- 
sakymu, vietinių bolševikų 
“džiabas” yra apdailinti tos 
raganos veidą, kad jis but pa
našus į veidą nekaltos merge
lės.

Mūsiškiai bolševikai ir grie
bėsi visokių operacijų. Pir
miausia jie bando įtikinti, jog 
Lietuva, Latvija ir Estija savo 
noru prisidėjo prie Sovietų 
Rusijos. Antra, kad dabar tų 
kraštų žmonės jaučiasi “tikrai 
laisvi” ir ekonominiai aprūpin
ti.

šiomis dienomis man teko 
peržiūrėti anglų kalboj išleis
ta knygutė: “The New Lith
uania’’. Ją parašė nuolatinė 
komunistų agitatorka Anna 
Louise Strong. Matyt, neatsi
rado lietuvio, kuris galėtų taip 
pameluoti, todėl parinko ko
kią ten pasenusią bobą, grei
čiausia žydelka. Tos brošiūros 
pabaigoj raginama, kad ir A- 
merikos darbininkai pasielgtų 
panašiai, kaip Lietuvos ir nu
mestų kapitalistų jungą.

Toje brošiūroje kas žodis, 
tai melas ir tai biaurus, niek
šiškas melas diskredituoti lie
tuvių tautą ir pateisinti jos 
pavergimą. Kiek ji paveiks į 
amerikonus sunku pasakyti, 
bet kad Suvienytų Valstijų 
valdžia pakeistų savo nusista
tymą link nepriklausomos Lie
tuvos del šios ar panašių jai 
brošiūrų, tam visai nėra pa
mato tikėti. — V. A.

Dar Apie Lietuvos Laivą 
‘Denny’ Newarko Porte

Pirmiau pranešiau “Sanda
roj“ apie Lietuvos laivą “Den
ny”, kuris prastovėjo metus 
laiko Newarko porte, nes vo
kiečiai už stojo kelią į Baltike 
jurą. Laivas buvo užregistruo
tas į Šventosios uostą Lietu
voj. Po kelis kartus Maskvos 
plėšikai mėgino užgrėbti Lie
tuvos laivą, kaip ir pačią Lie
tuvą visokiom melagingom pre 
tenzijom, bet jiems nepasise

kė.
Kaip jau buvo pirmiau pra

nešta, šis laivas papuolė po A- 
merikos valdžios viršininkų 
globa ir žadėjo iš Newarko iš
plaukti del remonto ir but 
buvę naudojamas Amerikos 
valdžios reikalams. Maskvos 
pašlemėkai savo godumu ant 
svetimo turto puolė akiplėšiš
ku budu prieš tą laivą ir už
vedė bylą Federaliam teisme, 
Newarke prieš teisėją Smith.

Buvo ir lietuvių liudininkų. 
Man teko sužinoti, jog dalyva 
yo šioje procedūroje ir Lietu
vos Generalinio Konsulo padė
jėjas. Tik nežinia del kė mu
sų Lietuvos valdžios atstovai 
tyli nieko mums visuomenei 
nepranešdami, apie Lietuvos 
nuotikius, apart prez. A. Sme
tonos, kuris plačiau pasauliui 
Lietuvos padėti garsina.

šito teismo procedūra turi 
didelės svarbos. Ji parodo ofi
ciali Amerikos nusistatymą 
link Rusų neteisėto užgrobimo 
Lietuvos. Ji pavadino “puppet

government”- (krutančių lėlių 
komedija) dabartinę maskolių 
valdžią Lietuvoj. Taipgi pa
rodo, jog Maskvos komisarai 
atima žmogui asmenišką lais
vę, jo turtą ir dar verčia pa
sirašyti įgaliojimus del turto 
Amerikoje.

Galutinas teismo sprendi
mas laivo, bus paskelbtas bir
želio 20 dieną, apie ką vėliaus 
pranešiu.

Prie šios progos, aš kaipo 
senas Sandarietis kreipiuosi 
prie jus, broliai ir seserys san- 
dariečiai, kviesdamas jus prie 
naudingo darbo del laisvos 
Lietuvos labo, ir šelpimo pa
krikusių ištremtų musų iš sa
vo tėvynės žmonių per mongo- 
lus-aziatus. Taipgi šalintis ir 
su panieka atmesti Markso pa 
sekėjus bolševikus, kurie me
luodami giria Stalino kruviną 
rojų, o niekina Lietuvos val
džią ir jos prezidentą. Tai da
ro per savo spaudą.

New Yorko padangėj mažai

MODERNI BASINIAI PEČIAI
teikia visokeriopus virimui — rusių pečių parankamus

' 1. GREITUMAS — Greičiausias ant 
pečiaus virimas kada nors žinotas!

2. LANKSTUMAS — Bet kuris iš 
tukstanties (vairių karštumų tuojau!

3. EKONOMIJA — Modernus Gasinis 
Pečius kaštuoja mažiau nupirkti — 
mažiau vortoti!

Visai Nereikia Mokintis Vartoti 
Moderninį Gasinį Pečių

• Virti lengva Moderniniu Gasiniu Pečium. Galite virti su ma
žai vandens ir su daug vandens, kaip jums patinka. Modernus 
Gasinis Pečius padaro kepimą ir tušinimą lengvesniu. Passekos 
geresnes, nes automatinė kontrolė pašalina reikalą spėlioti ir 
panaikina nepasisekimus.

Niekas nepralenks Modernaus Gasinio Pečiaus darbo irmaisto 
taupymo atžvilgiu. Štai kodėl kuone kiekviena Chicagos šei
myna, perkanti naują pečių, perka Modern Gas Range.

GERA NUOLAIDA UŽ JŪSŲ SENĄ PEČIŲ 

LENGVI MĖNESINIAI IŠMOKĖJIMAI

1TVa-dravter

Control •

•rg*s^i«D«

16-inch °veu 
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ners 
Heat
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universal- 
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DOMININKAS KURAITIS SaV. Rez. Tel. VICtory 2499

AGENTAI: 
Jonas Rodinas 
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS: 

806 West 31st Street 
Chicago, Ill. 

Telefonuokite: 
VICtory 16 9 6

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

IM PERFECT IN ORIGINAL

kuomi galima pasigirti. Tūli į 
lietuviai glėbiaujasi su bolše
vikais, remia jų spaudą, duo
dami jiems pinigus, giria juo
sius, o užtai raudonąsis ele
mentas atlieka jų darbus.

— V. Ambrozevičus.

Kad paskubinti gamybą, 
Westinghouse dirbtuvėj, New
ark, N. J. grojama iš rekordų 
įvairi muzika iš ryto ir po pie- 
tų. > U

Jei Jums Reikalinga 
PASKOLA

Ant Savo Namo Ilgesniam 
Terminui, Arba

Jei Norite Taupinti
Savo pinigus ir užtikrinti 

rytojų, tai kreipkis į

MUTUAL Įj

☆

i Federal Savings
i AND LOAN ASSOCIATION 

r ne ruir ac.a

2202 W.
Chicago

Mokame

Ben. J.

TURTAS 
VIRŠ

OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887 
3 14 % Dividendų 

Kazanauskas, Sec.

1,000,000.00

AUDITORIUM
RESTAURANT

--g?:

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

'^iiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiaiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii3iiiiiiiiiiig
I Peter J. AKUNEVICH Į 
žJ (AKUNEVIČIUS) ĮĮ
= LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| FUNERAL SERVICE g
| 258 West Broadway |
g SOUTH BOSTON, MASS. j

TEL. SOU. 4486 =

g 16-18 Intervale St., Brockton, Mass. 2
= Tel. Brockton 4110

| PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ g

H Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau^
ffiiiiiiiiui®iimiiuiiisaiiiiiiiiiii[Siiiiiiiiiiii®iiimuiiiiisiiiiiiiiiiH®uii^

J. HERTMANAVIČIUSj 
Insurance — Ncrtary Public | 

Apdraudžia namus, rakan-1 
dus, biznius, langus, automog 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-ž 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halstad St

Chicago, Hl

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadie

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią krauj’o 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Panlina St
A. F. CZESNA, Savininkas
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Chicago Poles Endeav 
eor To Form “Baltic 
3loc”

Lithuanians, Estonians, Bo 
hemians, Letts,, Slovacs, etc,, 
are askad to join Poles in 
these efforts.
- Two meetings were already 
held for the purpose; the se
cond on May 22 1941, at Ta
vern Club, 333 North Michi
gan Ave., Chicago, Ill.

Since the projected organi
zation is of deep concern to 
several racial groups, the 
matter deserves public discus
sion. I was privileged to at
tend the second meeting, and 
from my own knowlege the 
following I wish to place on 
record.

The meeting was composed 
chiefly of Polish leaders of 
both sexes, and attended by 
four Lithuanians, one Bohem
ian lady, the wife of a Lith
uanian, Estonian couple and 
one or two Letts. It was pre
sided over by Mr. Kulikowski, 
apponted Chairman at pre
vious meeting to carry on the 
work undertaken. The Chair
man opened the meeting with 
the key note speech, which 
was rather vague, and did not 
throw much light on what is 
all about. His chief point was 
to find the common ground i 
for collaboration, in view of i 
the fact that the countries of 
these nationalities are under 
the heel of foreign invaders.

The principal speaker after 
key-noter, was Dr. P. Grigai-1 
tis, who complained that Lith-i 
uanians opposed to union 
with Poles caused him of an-, 
noyance. Mr. Bare, editor of 
Polish Newspaper, followed 
Dr. Grigaitis, urging him to 
fight the opposition to the 
scheme, and to proceed with 
the work. He was followed by 
a lady of Estonian group, 
who dwelled upon American
ism. Yours truly was next call 
ed to speak.

As my purpose of attending 
the meeting was to see what 
is going on, I was not prepar
ed to speak, but called upon 
to give my views on the ques
tions before the meeting, I 
brought forwards to follow
ing:

1. In seeking of common 
ground for collaboration in 
the interest of freedom of all 
men from the oppression by 
bolshevism and nazism, we 
need not go farther than the 
American citizenship and col
laboration with the govern
ment of the United States of 
America.

2. In the matter of relation
ship between Lithuanians and 
Poles, a cultivation of the po
licies and spirit of good neigh 
bor is essential.

3. In political matters, Lith
uanians will do well to avoid 
an entanglement with Poles. 
Sufficient reasons for such an 
attitude were given in the 
course of my.speech.

4. Forming of diplomatic 
and comercial relations bet
ween the nations, is the func
tions of respective govern
ment. As American citizens 

1 we need not to form “Little 
League of Nations”, as pro- 
possed by this meeting.

5. If unity and collabora- 
• tion is sought, it must be first 
achieved within the various 
racial groups, compatible 

I with the spirit of American
ism. This point was explained 

I by illustrations of discord 
Į within the Lithuanians them
selves.

After my speech, Mr. Ju- 
i lius Smietanka stressed the 
! need of collaboration between I
' Slaves, and proposed that the 
I Chairman shall appoint one 
i member of each racial group, 
attending the meeting, to form 

i a committee on organization.
And, as at this meeting, be- 

I sides Poles, there were no 
Slavs, except Mrs. Petrulis, a 
Bohamian, I wander what 

1 kind Slavs bloc they can form. 
| Lithuanian, Letts and Esto- 
! nians, who were present, are 
not Slavs and cannnot be re
garded as such by any stretch 

' of imagination. It was my im- 
! pression that the Poles are 
trying to extend their policies, 

I over other nationalities, as1 
I they have always done in the | 
past. I

In the end, the grandiouse j 
plan to form “Baltic bloc” or i 
a little “League of Nations” j 
dwindled away, and only For
um of Talking Society was j 
left to be considered. Forming j 
of such a Forum or Talking 
Society, in my opinion, will be 
anly the waste of time. Exper
ience had shown that bolshe
vism and nazism cannot be j 
stopped by anything but con
solidation of great powers, j 
It is the task of British em
pire, the United States and Į 
the Republics of Southern! 
America. In times like these, j 
there is no use of indulging in 
pipe dreams. No Union of Lu
blin is for me.

Joseph J. Hertmanavičus. I

Attention All Golfers

Judge John T. Zuris donates 
1st Prize trophy for Lithua-1 
nian Chamber of Commerce 
Golf Day

Members and their friends Į 
of the Lithuanian Chamber of I 
Commerce are going sports 
minded with a Golf Day on 
Wednesday June 11th, at Lin j 
coinshire Country Club, 157 Į 
and Halsted.

The Prize list is headed by 
Judge John T. Zuris who will 
award the 1st prize to the1 
best guest golfer of the dayI 
with a beautiful trophy. Twen' 
ty other valuable prizes are' 
also included in the list fori 
lucky winners.

According to Al Kumskis 
chairman of the event, thei 
program of the day will in
clude golf all day with refresh 
ments at the 10th tee, cards 
and bunco, dinner and enter
tainment. About 150 mem
bers and guests are expecetd 
to attend representing promi-i 
nent business, profesional, andj 
civic leaders.

Committee in charge of thei 
event include Al. Kumskis, 
John Pakel, Don Pivarunas,

Using secret ballots, more than 83,000 workers of the Ford Motor 
company in the Detroit area voted overwhelmingly in favor of the U. A. W.- 
C. I. O. to do their collective bargaining with Ford for them. Photo shows 
workers at the Ford River Rouge plant being checked in by Police Cap
tain Don Leonard as the balloting began.

Laisva Tribūna
Daug Triukšmo, Bet 
Mažai Senso.

Viename pastarųjų “Sanda
ros” numerių tilpo straipsnis, 
užvardintas: “Vien Tik Pata
rimai”. Nežinau, kiek skaity
tojų dar atsimena pareikštas 
tame straipsnyje mintis. Del 
vis ko priminsiu, jog straips
nio autorius pakartotinai pa
brėžė, jog tie rašte mokinti 
vyrai, kurie per ištisą eilę me
tų nieko kito nedaro, o tik ke
pa visokius projektus ir sykiu 
šūkauja apie visuotiną pakri
kimą, atlieka mums meškos 
pataravimą. Jie daugiau pa
kenkia, drumsdami tiesų žmo
nių mintijimą, negu gero pa
daro.

Per keletą metų aš seku vis 
naujų ir naujų architektus. 
Va, tikrina jie, pastatykim, 
arba sulipdykim tą ir tą, tuo
met mes pasieksim, kaip tas i 
senis žirnio stiebu iki dangaus. 
Kai belipant į viršų nulūžta i 
jų organizacijų stiebas, tai jie j 
siūlo tuojahi pradėti auginti | 
kitą stiebą ir vėl kopti j viršų.1 
Ir per visą tą laiką, jie neiš
moko sveikai orientuoti ir blai 
viai galvoti apie kasdieninius 
musu reikalus. 

c

Reikia atsiminti štai kokį
dalyką. Kaip neatrodytų tobu
li įvairių tarybų, sąjungų ir 
draugijų planai, nubrėžti ant 
popierio, jų pasisekimas ir 
naudingumas galų gale pri
klauso nuo tų žmonių, kurie 
toje grupėje priklauso. Jei ne
bus seiko ir stipraus branduo
lio, jei nebus tinkamų ir nusi
manančių veikėjų, tai organi
zacijų stiebas greit nuluž.

Tautinėje srovėje buvo da-

J. Gregg, Dr. K. Draugelis, 
Justin Mackievich, Michael 
Narvid, John Brenza and D. 
Kuraitis. t

Mahatma Gandhi, Indian national
ist leader, shown during ceremony 
he conducted at formal opening of 
the Kamala Nepru hospital at Alla-' 
habad, India.

romą bandymų kurti įvairias 
sąjungas ir centrus, su dide
liais, skambiais vardais. Ju su 
matnytojai, paprastai, pradė
davo nuo kritikavimo ALT. 
Sandaros ir jos atskirų veikė
jų. Iš kur tai vėjo atnešti au
toritetai drąsiai šakdavo ki
tiems į akis, grasindami viską 
sumaišyti į dulkes. Per tulus 
laikraščius jie šaukė kiek ga
lėdami prieš tuos, kurie jau 
desėtkus metu triusėsi visuo- 

L.

menės dirvoj, smerkdami juos 
ir net vadindami tautinės idė
jos išdavikais.

Toks žmonių ūpo drhmsdy- 
mas ir kantrybės eikvojimas 
tęsės per desėtką su viršum 
metų. Mes, senesnieji veikė
jai, žiūrėjom į tą viską, kaipo 
i nesubrendusiu vaiku žaidi- v C V
mą ir triukšmavimą. Amerika, 
juk laisva šalis; kiekvienas 
gali kalbėti ir rašyti ką tik 
nori, tik saugokis kad valdžios 
Įstatymai nepagautų už “li
bel” arba kriminališką ap
šmeižimą.

Mes nemanom su tais ele
mentais skaitytis ir toliau. Jų 
niekas nepataisys ir neprijau
kins prie rimto organizuoto 
veikimo. Vienok musų spau
da, kuri visgi turi aukštą ir 
kilnią misiją, privalo atsipa- 
laidoti nuo tų ergelius kelan- 

ill '8 | II I ' l<

Puikiausia, Patogiausia Piknikams Vieta

Will-West Grove
■ (A. BUCHAS, Sav.)

German Church Rd., Willow Springs, Ill.
Tai yra puikiausia ir parankiausia, naujai moder

niškai įrengta ir lengvai privažiuojama Piknikams bei 
111 visokiems išvažiavimams vieta ir išrenduojame labai 

prieinamomis sąlygoms. ą
Taipgi užlaikome puikią lietuvišką užeigą.

SLA. Antro Apskrities 11-tas Metinis

PIKNIKAS
Sekmadieny, Birželio-June 8, 1941 

VOSE’S PAVILION, MAYNARD, MASS. 
Programa Susidės iš Kalbu, Dainų, Muzikos ir kitų 

įvairenybių

Dainuos “Gabijos” choras iš So. Bostono ir “Auš
relės” choras iš Worcester, Mass.

Kalbės SLA. prez. adv. F. J. Bagočius, SLA. iždo 
globėjas S. Mockūs ir kiti.

Griežš Jono Dirvelio orchestra, iš Worcester, Mass.
Tai bus vienas iš šauniausių išvažiavimų į kurį 

kviečiame atsilankyti visus Nass. valstijos lietuvius.

Wtt _____

Skaitykit SantiSFc) Į
I ... . • ■■

Amerikos Lietuviu Mėgiamą Savaitrašti

Sutekia įvairias svarbiųsias zni.as ir^ 
nuotykis iš viso pašauto.
Paduoda tikruosius vaizdus ac-
tuvos • žmonių gyvenimų n* rauti..... ijų
okupantų šeimininkjavimų-
Kviečia visus Amerikos -ie i ta - » 
ką darbuotis už at'teigimą luis\o> ir 
Nepriklausomos L'etuvois.
Glaudžiai bendiadarbi*1} -u ' Pa
Amerikos lietuvių išeivija ir paLeKa 

žinias iš jos dark notes. »
Taipgi, atlieka visus sp^nuos oaiou^ 
visiems prieinam Dmis <.■ i-i.s.

SANDARA
I ll ' H

■> 840 W. 33rd St. Chicago, Illinois

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

KVIEČIA SLA 2-RAS APSKR. Telefonas YARds 4789

čių vėjo pamušalų, kurie kal
ba neva tautininkų vardu, bet 
ištikro kalba, patys nežinoda
mi ką. Jie tik diskredituoja 
tautininkus ir trukdo bile ko
kiam susibendrinimo darbui. 
Dabar butų laikas išsijoti pe
lus nuo grudų ir nuo to bus 
visiems daug sveikiau.

— Titnagas.

Siūlo Pasinaudoti Šiom 
Vasaros Progom
Bostono Lietuviai Ruošiasi 
Dviem Gegužinėm

So. Boston, Mass. — Atši
lus orui, atgija gamta ir sykiu 
su ja atgyja žmonija ir jos 
organizacijos. Todėl visi kas 
gali ir pajėgia, stengiasi kiek 
aplinkybės leidžia praleisti 
laiką atvirame ore, arčiau gam 
tos..

Bet kadangi musų gyveni
mas yra visapusiškai organi
zuotas, todėl organizuotai ren
giame tyro oro išvažiavimus 
arba gegužines. Apylinkių lie
tuviai, gausiai susirinkę, ben
drai praleidžia laiką, pakvė
puoja tyru oru ir tuom pačiu 
sykiu atnaujina pažintis su 
draugais, padaro naujų pažin
čių ir pasiklauso liaudies dai
nų, o jaunimas gražiai pasi
linksmina prie orchestros.

Tokios gegužinės musų išei
vijoj lošia svarbią rolę. Pirmu
tinė jų šiame sezone įvyksta 
22 birželo, Keistučio Parke, E. 
Dedham, Mass. Tai Gabijos 
choro su Sandaros 7 kuopa. 
Tą dieną gabijiečiai žada pa
tiekti dainų ir žaidimų progra 
mą, o Sandaros 7 kuopa duos 
įvairių išlaimėjimų. Svečius 
linksmins puiki jaunuolių or
chestra ; bus užkandžių ir gė
rimu. žodžiu sakant, turėsim <■
smagų laiką visi atsilankiusie
ji

Kitą, dar didesnę gegužinę 
—pikniką rengia Sandaros pir 
mas apskritys Lake Chaunsey 
Parke, birželio 29 d., Westbo
ro, Mass. Tokiu budu mes Bo
stono ir apielinkės lietuviai 
turime dvi geras progas pra
leisti šventadienius su musų 
tautos ir kultūros rėmėjais, aš 
tai tikrai busiu; bukit ir jus!

Have You Heard That

Light enough for easy hand 
ling, a new tool can be used 
as a sander on level or curved 
surfaces, for several kinds of 
brushing and buffing, as a 
drill chuck and to mir paints. 

★ ★

A cigar holder invented by 
a resident of Newark, N. J., 
screws into the end of a ci
gar. 

★ ★

A new rail grinder for 
street railway that is operat
ed by current from overhead 
wire weighs 11 tons and has 
a gasoline motor to move it 
off a track when a car ap
proaches. 

★ ★

About 90 per cent of the 
world’s supply of chile, basis 
of chewing gum, is brought 
out of Guatemalan jungles in 
airplanes.

★ ★

Hinged rockers that can be 
lowered to convert it into a 
cradle feature a new baby 
carriage.

★ ★

Three plants have been 
built in Sweden for making 
horse and catle fodder from 
wood pulp that is said to eq-
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ATYDA!
== Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — L
E= Pašaukite E

= Phone LAFayette 3632-33 =

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j
John F. Skorpik, Sav. E

|| 1945 W. 47th St. . Chicago, Ill. 5
H AGENTAI:
♦j Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausiop 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingi 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė n« 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3^ nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums page! 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turiu 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N 
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

NAMŲ STAT
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų i 
mų budavojimui; remontui 
namus ir krautuvių front 
Musų darbas yra garantuot

Jei norite pastatyti namą 
pagerinti esamą, kreipki 
prie musų ir gausite pats 
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius

6539 So. Ashland A^

EAPGUTM
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 9-TI METAL

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

lllllllllll?
TAVERNŲ
SAVININKAI
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Geriausios Sąlygos!
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SLA. 4-to Apskriči 
Piknikas įvyksta 
Birželio 8 Dieną
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Pekano 
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NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

savaite. Pasinaudokite

GERKIT TIK
padarytą Chicago

Vit a itis
N. Rastenis

Dr. A Zimon

REAL ESTATE 
2608 W. 47 th Streep 

Telephone 1083

Pakvietimas Visiems Conn 
Valstijos SLA. Nariams. Dėkodama Savo Rėmėjams Siūlo

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

JACKSON BL\

Krikštynos Didžiausio Bombanešio

Kontroles Komisija:
J. Gulbinienė

P. Gribienė
V. P. Yank

— Kad taip išgirdus gyvu
lius kalbant, — pagalvoja ber 
nas. — Na, kad vanduo pavir
sta vynu, tai reiks išbandyti. 
O kad gauti jo nors kartą so
čiai prisigerti...

asiklausykite Peoples radio programo antradien 
vakaro, iš stoties WGES. 1390 kilocykles

Nuteistas mirčiai kalin, 
sakoja sargybiniui:

— Rytoj su manim bu 
kas baigta. Ką man d uju 
skutinei vakarienei?

— Makaronų sriubą, \ 
ną, visą pajų, kavos...

$5.00 vertės, 9x12
1941 metų mados standard midget radios 
$30.00 ąžuolo, 5-kių dalių Breakfast setai 
$50.00 
$15.00 
$35.00
$7.00 vertės naujos mados plieninės lovos 
$8.00 vertės coil lovom springsai ...........
$75.00 vertės miegamų kambarių setai, p(

Vedėjai ir pardavėjai: M. T. Kežas, Broliai Krukai 
Miškus, J. Zabukas, T. Šemaitis ir kiti visiems 

Maloniai Patarnaus

rujos mados klijankės ,po $3.49
$11.95 
$19.75 

vertes porcelinuoti gesiniai pečiai .... $25.00 
vertės garantuoti springsiniai matrasai $7.95 
vertės puikiausi lovų outfitai ... $17.95

$3.95
$4.90 

$50.00

S. Gegužis
V. Laukaitis

A. Grantas
iju Kom

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

lais smarkaus, putojančio alu
čio, kuris ne vieną per daug 
paėmusį jo, paguldo į minkštą 
patalą patvory. Įraudusios mo 
terėlės

ciu... U c

kad gal 
kas gali 
jo visas 
bą ir tt.

Ir susirinkę aplink stalus 
dalinasi praėjusiais vargais 
rūpesčiais, sudauždami stik-

Merga pasipuošusi 
Ii, nes gi tokia diena 
bernų seks ją bažnyčioje, 
stely, — ką gali žinoti 
kam patiks? Skuba 
kad ko nepamiršus: 
puraitės kutas gerai 
krypęs, kad plaukų 
kaip, reikiant virš a 
išlindęs.

Aušra dangaus skliautą kru 
vinai rytuose nudažė. Kaime 
svirtys gieda rytmetinę gies
mę. Vieškely skamba skamba
liukai.

Bernas išdidžiai vaikšto, jau 
pakinkęs arklį. Jam nedaug 
kas įdomu: nueis pas Leibuką, 
išmes litrinę, ant šilumos, at
pigusios, nes po velnių — vi
sus metus dirbo, gražios die
nos nematė. Užtraukė giliai 
ant akių baroninę ir išėjo va
žiuoti. O batai, virš kelių au
lais, nutepti suodžiais, rėkia 
lyg varlė baloj — tai didžiau
sia garbė, unoras.

— Aš, mamyt, noriu važiuot 
bernelio pamatyti!

— Ne, vaikeli, sušalsi, 
važiuok! Vakare nueisim Į 
karėlį, pašoksi apie eglutę 
dainuosi, pamatysi Kalėdų 
dūką...

Ir ji lieka, nes vakare ji Rau 
doną Kepuraitę vaidins, pasa
kys eilėraštį “Gul šiandiena” 
— o kaip gražiai ji pasakys!

Miestely pilni kiemai veži
mų... Visi, kas galėjo, atvyko. 
Bažnyčioj didžiausia kamštis. 
Mergos stovi išdidžiai, kai ki
ti klupo ir mušasi krūtinėn, 
kad atleistų gimusis jų dide
lius nusidėjimus: kam jie val
gė pėtnyčioje mėsą, kam kei-

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovą
n f r i n o •

niai vargonų balsai, nuaidi 
kampuose ‘Gliorija in ekselsis’ 
akordai ir visi skuba laukan. 
Pasipila gatvėj vežimai, vienas 
už kitus gražesni; nudažyti, 
nupalituruoti, su gražiai išlen 
ktais pryšakiais, blizgančiais 
žirgais įkinkyti, užsikabinę 
skambaliukus ir vieni už kitus 
greičiau skuba važiuoti į na
mus, nes, kas greičiau parvyks 
į namus — tas greičiau kitą
met nueis nuo laukų.

Vienas kitą sutikę sveikina
si, linki laimingų, linksmų šven 

pagalvoja žmogus, 
iš tikrųjų gimė tas, 
sumažinti jo vargus, 
nelaimes, sunku dar-

— Na, tėvai, ruoškis 
čiau, kad suspėtume 
nelio mišių!

SLA. 4-tas apskritys rengia 
didelį išvažiavimą, sekmadie
ny birželio 8 dieną gražiam 
Hanover Parke, Meriden, Ct.

Bus geri kabėtojai; dainuos 
jau puikiai pasirodęs SLA. 4to 
aoskričio lietuvių kalbos mo- 

New Britain, 
pamarginimų. 
šokius gera 
orchestra iš

kad bendras 
vie-

Vieni iš gražiausių parlor setai, pasirinkimas visokių 
spalvų, vertės ąlOO.OO, kaip ekstra specialė kaina,2 
šmotai, dabar parsiduoda tik už ..... $59.50

Kiti Parlor Setai sumažintomis kainomis, po

$29.75, $42.50, $50.00 ir tt
6 kubiškų pėdų dydžio, 1941 WESTINGHOUSE FRI-
GIDAIRE ar G. E. REFRIGERATORIAI, po 5Q
NAUJOS PLOVYKLOS nuo ................................ $25 00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
DIDELIĖ NUOLAIDA UŽ SENUS BALDUS

aznycią 
Pas kaif 
s i dva

Jaunimas, nuplovęs skysmė- 
liu tą nelemtąjį adventą, pri
taria kampe rėkiančiai armo
nikai smarkiausiais kaustytų 
batų dužiais aslon, nuo ko net 
langai sudreba.

— Tai, bent vyras 
po galvas senieji.

PRIEINAMA
Garantuotas

Turime 18 Metu Patyri *- *• 
Namu Statvmo Bizny. * *

Kreipkitės Prie Musų 1 
Apskaitliavimų ir Kitok 

Informacijų.

O kiekviena merga seka j 
akimis ir pavydi toms, kuria; 
jis šokdina.

Taip iki vėlų išnakčių ūžia 
rėkia ir dainuoja mielajame 
kaime, apipustytose bakūžėse 
sulaukę žiemos švenčių ir už
miršę nors trumpam visą pil
kąją kasdienybę...

Mikas Tamašiunas

Eilės eina prie bernelio jo 
pasupti, paaukoti keliasdešim
tį centų pradžiai gyventi...

Merga, perlipusi pirmą jau
nystę, atsidusta, pažvelgusi į 
gražų kūdikėlį ir įmetus kar- 
bonkon penkis centus, pagal
voja:

— Kad dievas duotų man 
tokį...

Nuskabą išdidžiai paskuti-

zmones 
apskritys 
s tikslus.

pikniką ne
linksmai ir įdomiai praleisit 
laika, bet ir parodysim vie-

tokį pasitarnavimą, tas broliu
kas tapo paskirtas Seinų vie
nuolyno užveizda, o visi kiti 
jo klausė. Taigi matai, broli 
Baltramiejau, bolševikų pavi
dale dabar Lietuvoj yra pilna 
velniu o Dievui vietos ten ne
beliko. todėl ir Dr. J. šliupas 

atsiversti ir lankyti 
, būdamas kalėjime, 
o kalbom, Dėde . Pa- 
vėJ man galvą susu

kai. Bėgsiu pasikalbėti su 
siuke Padurkiene. Prie čerku- 
tės atsiranda ir daugiau išminį 
ties. Gud bai ir lik sveikas!

Prez. — P. Pivarunas 
Vice-Prez. F. Platkauskas

P. Montvilas, 
M. Kasparaitis, 
F. Motuzas, 
S. Jakubauskas, 

M. Bieksh a 
D. Pivarunas 

M. Vaidyla.

no ?
Vyrai 

kiek pajėgia:
— Saldus alus, balta puta, 
Kas išgėrė — tas pasiuto... 
Smarkiau sugėrę, svirduliuo 

ja po kampus, ar persisvėrę 
per lovos galą, nepajėgdami 
atsikelti pritaria bendram cho 
rui:

— Glioria... glioria... in —

ingumą.
Musų senoj tėvynėj Lietu* 

oj broliai kenčia bjaurią 
riespaudą ir panieką. Bet 
o j musų naujoj tėvynėj toji 
rutališka jėga musų nepasie- 
ė. Dar galim veikti, judėti, 
?ngti gegužines ir laisvai kai 
ėti. Tai širdingai kviečiu vi- 
js atsilankyti į SLA. 4-to ap- 
<ričio metenę šventę — išva-

pasigailėjimas suminkština 
pasaulį silpnam, o galingam 
atneša garbės. — Arnold.

tikslas gyvenime 
nija. SLA. 4-tas 
mia musų svarbiu 
dėl atsilank

MANU C. T U R I N G

4179-83 Archer Aev., kamp. Richmond St
Telefonas LAFavette 3171

IETKIEWICZ &

F 7 . KUAOORSf.
Mexico ■: :■ '•».J. u. rcnąucuu
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hicago j e Birzelio'15 Lietuvos Vadavimo Dieno
DIDELE DEMONSTRACIJA ĮVYKS WILLO-WEST PARKE!

Palicija Ješko Plėšikų Į 
Gengės Kuri Apkraustėį 
Peoples Furniture Co.

Walter Dambrausko Su 
P-Ie J. Rauskinas 
Šaunios Vestuvės

Surinko $31 Lietuvos 
Vadavimo Reikalams

So. Englewood Maža Koloni-

Išgirsite Įvairių Žinių 
Apie Lietuvos Šių 
Dienų Tragediją

Lankėsi IM. Motuzas Uždirbo Parsiduoda ' rautuvė

Pereitam gegu-

su panele
Vestuvių

ter Dambrauskas 
Joana Rauskinaite. 
puota įvyko North Side lietu- 

atidarė geležinę j vių gy. Mykolo parap. salėj 
(taipgi ir šliubas toje pat ba
žnyčioje) .

Vestuvių puotoje dalyvavo 
virš poros šimtų žmonių, ir 
kadangi svetainė nedidelė, tai 
visi svečiai negalėjo sutilpti 
ant karto prie stalų ir reikėjo 
dar vieną ilgą stalą prirengti 
antru kartu.

Visos Chicagos policija da
bar žvejoja “gengės” eksper
tų plėšikų, kurie 5 vai. iš ry
to, įsilaužė į Peoples Furni
ture Co. krautuvę, 4179 Ar
cher Ave.,
spintą ir ją apkraustėį Tik 
sargo paleistas šūvis išgąsdi
no juos ir jie skubotai pabėgo. 
Policijos nuomone, tokį api
plėšimą galėjo padaryti tik 
patyrusi vagių grupė.

Komp. P. Sarpalius Važiuoja i 
Detroitą, Tik Nežinia Kam .

Gavęs atostogų iki birželio 
16 dienos, komp. P. Sarpalius 
nusprnedė vykti į Detroitą. 
Tačiau nekaltų bernelių dva
sios vadas kreivai žiuri į šią 
jo kelionę. Yra pamato many
ti, jog į Chicagą jis sugrįž ne 
vienas.

Pulk. K. Grinius Neužil
go Vėl Sugriž i Chicagą

Valgių pilnai ir skaniai pa-Į 
gaminti. Gėrimų irgi netruko. 
Vakarienę pradėjom ir baigėm 
sumalda. Laike vakarienės jau 
navedžių tėvai, krikšto tėvai, 
ir kunigai reiškė jauniesiems 
linkėjimus, bet kadangi pu
blika nemalonėjo susilaikyti 
nuo kalbų, tai nieko nebuvo 
galima girdėti. Programą ve
dė vietos veikėjas p. V. Rėkus.

Po skanios vakarienės pra
sidėjo smagus šokiai, kurie 
tęsės net iki po 12-tos valan-;

Sandaros redakciją buvo ap(dos. Kur jaunavedžiai išvažia- 

lankęs pulk. K. Grinius, sūnūs vo medaus mėnesiui, neteko 
prezidento.1 sužinoti. Ilgiausių ir laimin- 

išvyko giausių jums Walter ir Joana 
pasitarti apie šeimyninei gyvenimo metelių.

Pastangomis Tėvynės Mylė
tojų Lietuvos Draugijos ir S. 
L. A. 357 kuopos, So. Engle
wood kolonijoj, kuri yra apie 
81 gatvę ir Vincenes Avė. ta
po surinkta Lietuvos vadavimo 

(reikalams $31.00. Rinkliava 
i rūpinosi B. Janulis ir M. Ži- 

s. Aukautojai yra šie: 
Janulis .... $1.20

žižiunas .. 
Pereckienė 

Radzevičius 
Bandonis .. 

Zerolis ......
Kundrotas . 
Urba ..........
Rubis ........
Valonis ......
Pečiukėnas 
Nekštela ... 
Bitė ...........
Jaškunienė

Viešnia iš Lietuvos, Jadvyga 
Tubeliene Duos Paskaitą 
Chicagietėms Moterims

, Iš kaiuomenės. stovykos ke
lioms dienoms buvo atvykęs j 
Chicagą, M. Motuzas, Įjūris 
pirmiau rodydavo “movies”

Patarimas

B.
M.
M.
P.

J.
J.
J.

buvusio Lietuvos
Pereitam trečiadinį jis 
į Washingtona
tarnybą Suvienytų Valstijų ar
mijoj. LTž savaitės laiko jis 
kiši vėl grįžti į Chicagą.

ti-
Pasveiko Wally Žale, 
Lengtyniavimo Čempionas.

M.
P. Jakševičius ...
B. Musteikienė ...
A. Kirša ...........
A. Šatkauskienė
O. Plukienė .......
P. Kaupienė ......
M. Gumuliauskas
P. Katinas ...........
A. Kuncki ...........

Drabulis ..........
Drasutienė ...

Pečeliūnienė ...
M. Domenas .....
W. Mikuliunas ...
šios aukos neužilgo bus pri 

duotos 
c a goję
Bet tai ne paskutinė So. Engle
wodieciu parama. Neužilgo 
jie žada surengti kokią nors 
pramogą ir pelną nuo jos skir 
ti tam pačiam tikslui.

J.
P.

3.00 
1.00

5z 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00

.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00

30 
1.00

50 
1.00

50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

50 
1.00

viena pirmutinių 
daug darbavosi 
nepriklausomos 

praeito karo ir

Chicagos Lietuvių. Moterų 
Klubas labai apsidžiaugė, kuo 
met Lietuvos viešnia, p. Jad
vyga Tubelienė, priėmė jo 
pakvietimą būti klubo garbės 
viešnia ir patiekti paskaitą 
rengiamam luncheon, kuris į- 
vyks antradienį, birželio 3 d., 
Stevens viešbuty. Ponia Tube
lienė yra viena įžymiausių Lie 
tuvos moterų.

Jinai buvo 
moterų, kuri 
už įsteigimą 
Lietuvos po
vėliau, per visą Lietuvos ne
priklausomybės laikotarpį nie 
kad neatsitraukė iš visuomeni
nės veiklos ir buvo visos eilės 
organizacijų pirmininkė ir gar 
bes pirmininkė.

Taigi, birželio 3 d. Chica
gos lietuvės moterys turės pro 
gos išgirsti kalbant žymiausią 
Lietuvos moterį, kurios pager
bimui yra rengiamas luncheon, 
1 v. p. p., Stevens viešbutyje. 
Visos 
vauti. 
duoti
7868 arba p. Kuraitienei, Vic
tory 2499.

esate kviečiamos daly- 
Rezervacijas reikia pa- 
p. Biežienei, Republic

KUN. J. PRUNSKIO 
PRANEŠIMAS

Pipkius telefonuoja dakta
rui :

— Susimildamas ką turiu 
daryti? Mano sūnelis išgėrė 
visą rašalą!

— Tokiam atvejyje, Tams
ta gali rašyti paišeliu.

— Del ko 
iš lovos, Juk 
nis.

— Už tai
nebeliko daug laiko iki vaka
ro.

Tamsta nesikeli 
jau veik pusdie-

aš ir guliu, kad

Testifies

— Kokiu budu išgalėjai tu . .
. . , .. . , . . Pigiainusipirkti tokią puikią vasa-

■ , i *> valgomųnnę suknelę?
u 4 i • i • staku ir— Uždirbau kiekvieną cen- „ ,

... . , , . Halstedtą, išleistą ant jos.
— Bet tu juk visą laiką na

mie būni.
— Tai niekis. Aš priverčiau” 

savo vyrą nustoti rukius ciga
rus ir už sutaupintus pinigus 
nusipirkau.

Nesikrimsk ir nesirūpink 
tomis nelaimėmis, kurios ta
vęs dar neaplenkė.

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St. !

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

ir skubiai parsiduoda 
daiktų krautuvė su 

įrengimais — 4951 S. 
St. Kreipkitės į

Jonas Zerolis,
8140 Vincennes Ave.

ED. W. BAKS
REAL ESTATE — LOANS 

Insurance and Builderis

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

Ed. W. Baks 
4472 Archer Avė. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

Phorų Calumet 7358

. DR. M. ŽILVITISDr. Agnes L. Karwoski
PHYSICIAN AND SURGEON 

3243 South Halsted Street

Mary Spargo, before Dies com
mittee in Washington, testifies that 
150 government employees attended 
an American peace mobilization in 
New York as official delegates. She 
said these employees have been sup
porting the Communistic APM.

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street
Ofiso valandos: iš ryto 10-12

Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.
Telefonas:Ofiso Virginia 3355 Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30

Namų Yards 2161'n0 Office Hours Wednesday

DENTISTAS

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Cbicvgc

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Sandaros 25 Kuopos 
Susirinkimas Šiam 
Pirmadieny

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 įkį

Šventadienhii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

2403 West 63rd StreetAutomobilų lenktyniavimo 
čemponas, jaunas lietuvis Wal 
Iv Žale buvo sužeistas perei-Kun. J. Pruskis prašė

pranešti, jog jis jokiam Lietu-! toj savaitėj, DanviĮJe, III. Bet 
vių-Lenkų kliubui nepriklau
so ir atkreipė dėmesį į lenkų 
laikraštį “Dziennik Chicagos- 
ki”, kuriame gegužio 24 d. bu 
vo pareikšta, jog to laikraščio 
anksčiau paskelbtoji žinia 
šiam klausime neatitinka 
krenybei.

mus

dabar jis jau pasveiko ir da
lyvaus mažų automobilių lenk
tynėse, šiam šeštadieny, Race
way Parke, 129 ir Ashland.

SURADO PAAIŠKINIMĄ

Lietuvos konsului Chi- 
p. P. Daužvardžiui.

Skaitykit “Sandarą”

Visų Sandaros 25 kuopos 
narių susirinkimas įvyks šiam 
pirmadieny, birželio 2 d. 8tą; 
vąl. vakare, Sandaros svetai-į 
nė j. Turime labai svarbių rei
kalų aptarimui.

J. Parkauskas, Sekr.

Ed- 
da-

Jaunavedžiai — p-nai 
dy ir Eleanor Uzemackai 
Y>ar svečiuojasi Meksikoj ir iš 

pa- 
lin-

ten atsiuntė visiems savo 
žįstamiems kuogeriausių 
kėjimu.

f' Neprisivalgyk perdaug 
ir nesigailėk permažai valgęs.

5' Saugokis tuštybės ir pui
kybės, nes jos daugiau vargi
na žmogų už badą ir šaltį.

Vienas kataliku laikraštis a
bando išaiškinti kokiu budu 
atsiradę naziai ir del ko jie 
yra tokie akiplėšiški. To lai-i 
kraščio nuomone, jei didžiu
ma Vokietijos žmonių nebūt 
atsiskyrę nuo Romos ir but pa-į 
silikę popiežiaus globoje, tai Į 
šiandie netektų kalbėti apie 
Hitlerį ir jo pasekėjus.

Toks išvedžiojimas neišlai
ko kritikos. Juk italai tebėra 
popiežaus globoje ir neatsis
kyrė nuo Romos, o vienok 
Mussolinio juodmarškiniai nė
ra nė kiek geresni už nazius 
ir eina su jais 'petis į petį.

B VYTAUTAS TARUTIS
I _ advokatas —

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679 ”

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

rAX/’IZ’’ A T Koplyčios visose
* IV-Z-Vl Chicagos dalyse

ausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimieru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHTCAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pltce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 11SS

Phone Central 1824 10758 So. Michigan

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAC O,

Ofiso valandos: r uo
Sereddmis ir Nec’el.

ILL.
1—3 ir 7—1 
pagal sutarfi

Rex. 6631 So. Californija Avenue 
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Ofisas: 4645 80. Aahland Aver.ua
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai va* 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suita 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Ser?dos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal*ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
Nno 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir SeM. 8 (kl • vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 ild If vai. rytai*
1 Dd 8 vai. po pietą
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 1S vai rytais 
Ofisas;

1811 Ba. Halsted Street 
Telefonas Ganai 0*57 

Retidencija:
•4#* Ao, Art**įeit Ave^we
Talaf nu Proipoct S6M

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-f W 

Nedčldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelk
Dentistas

6558 So. Western Ave-, Chi
Valandos nuo 9 iki V Wdn

Aver.ua

